cribere, intrepidum et alacrem testem fidei salutaris, non tamen uirtute propria, sed quia eum circumdedit Dominus. *Et inseruisti collo eius binnitum?* (Iob 39,19). *Induite uos armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo* (Ephes 6,11). *Et gloriae pectoris eius audacia?* (Iob 39,20). Haec est audacia qua Esaias audet et dicit (cf. Is 65,1; Rom 10,20). Gloria uero pectoris est conscientia opus hominis probans (cf. Cor 1,12), ut in semet ipso quisque habeat gloriam et non in altero (cf. Gal 6,4). *Prodiens in campo lux* (883) *uriat:* [621] in lucem libertatis exiens facilitate boni operis in latitudine caritatis exultat. *Et procedit in proelium cum uirtute* (Iob 39,21): aduersus tentationes aduersitatum. *Occurrensque iaculo contemnit* (Iob 39,22): quia circumposita sunt ei arma, in quibus est illud scutum fidei, in quo ignita inimici iacula extinguuntur (cf. Ephes 6,16). *Nec se auertit a ferro* (Iob 39,22): uel a morte uisibili uel quia sunt et duri ad non consentiendum ueritati et acuti ad persequendum a quibus se non auertit, quia etiam ipsos ut diligit iubetur. *Super ipsum enim gaudet arcus et gladius* (Iob 39,23): per confessionem quippe eius adseritur et comminatio Dei, quae inuisibiles poenas longe praenuntiat, et testificatio uerbi, quae omnes tamquam cominus errores debellat. Aliud est enim minari, quod

ro lejano del castigo de los pecados, que viene a ser algo así como tensar el arco, y otra dismantelar la realidad actual de las pasiones en un cuerpo a cuerpo con la espada de la palabra. *Con el estremecimiento de la lanza y de la jabalina*: ¿qué significa que sobre él danza de gozo el arco y la espada ante el estremecimiento de la lanza y de la jabalina? ¿No significa que, de no mediar el temor personal, o sea, el temor de la muerte futura que la justicia divina fulmina como arma arrojadiza, no le resulta posible despreciar la muerte presente con que le amenaza el perseguidor? ¿No significa que debe hacer una confesión intrépida y proclamar con confianza la verdad ante la que sus enemigos no puedan hacer frente? ¿No es para danzar de gozo sobre él, es decir, sembrar por su conducto, de manera libre y espontánea, la enseñanza de Dios que amenaza a los impíos con la muerte futura y destruye la maldad presente? Porque si no existiera el gozo de nuestra esperanza mezclado con el temor al castigo, sería una negligencia por nuestra parte tanto esa seguridad como la presunción orgullosa. Y entonces no se nos diría en el salmo: *Alegraos ante él con temblor. Y con coraje escarba la tierra*: airado en su interior con la finalidad de hacer tabla rasa de los apetitos terrenales y de los temores de la carne que desaniman a todos los hombres a tolerar los sufrimientos. Tal vez en este sentido haya que aplicar las palabras: *Temblad y no pequéis*. Cada cual debe corregirse con una ira sumamente saludable diciendo: *¿Por*

longe futura sunt supplicia peccatorum, quod est tamquam arcu tela intendere, aliud tamquam manu ad manum gladio uerbi praesentes debellare cupiditates. *Lanceae hastaeque tremore* (Iob 39,23): quid est quod lanceae hastaeque tremore super ipsum gaudet arcus et gladius? An quia et ipse nisi tremat, hoc est timeat futuram mortem, quam iaculator diuina iustitia, non potest praesentem contemnere, quam persecutor minatur, ut intrepidam habeat confessionem et praedicet cum fiducia ueritatem, cui non possint inimici resistere; atque ita "super eum gaudeat", hoc est per ipsum libere adseratur doctrina Dei, per quam minatur inpiis futurum interitum et interficit praesentem iniquitatem? Nisi enim gaudium spei nostrae cum tremore damnationis esset, in nobis neglegens esset ipsa securitas et superba praesumptio neque in psalmo nobis diceretur: *exultate ei cum tremore* (Ps 2,11). *Et iracundia euertit terram* (Iob 39,24): apud semet ipsum irascens ad euertendas in se terrenas concupiscentias et timores [622] carnales, quibus quisque a tolerantia passionis auertitur. In hac sententia forte dictum est: *irascimini et nolite peccare* (Ps 4,5); cum iracundia enim saluberrima se debet quisque correctione corrumpere dicens: *ut quid tristis es,*

*qué estás triste, alma mía, y por qué te me turbas? Espera en el Señor porque voy a confesarle*. Y puesto que *con la boca se confiesa para la salvación*, añade acto seguido: *Salvación de mi rostro, Dios mío. Y no se fía hasta que no suene la trompeta*. Se refiere a que, aunque de hecho haya desaparecido todo temblor terreno, no se está seguro antes de pasar por la tentación; por tanto, no hay que fiarse a no ser que la misma ocasión de la tentación lo haya dejado claro. *Cuando suene la trompeta dirá ¡jea!* Cuando llegue el momento de la tentación, su alma le causará satisfacción, si es que se gloria en las tribulaciones, porque *la tribulación engendra la paciencia, la paciencia engendra virtud probada y la virtud probada engendra la esperanza*, y ya no se volverá contra su alma lanzándole airados apóstrofes: *¿Por qué me llenas de turbación?*, sino, al contrario, gloriándose en ella le dirá: *Alaba, alma mía, al Señor. Y buele de lejos la batalla*: no como fijando la vista en la gente que le persigue y que cae dentro de su campo visual, sino *desde lejos*, lejos de los ojos. Tiene bien en cuenta que *nuestra lucha no tiene como objeto la carne y la sangre, sino los príncipes y las potestades, los dominadores de este mundo tenebroso, los malos espíritus de los aires*; esto significa *lejos*. Habida cuenta del príncipe que ejerce el poder en este aire, el verbo